
> NA ROZJEZD
w

JTJ

>U

n3

1
1

Milá Časostrojačko, milý Časostrojáku,
máme pro tebe  malou hádanku: Co myslíš, že představuje 
číslo 68? Jasně, kdybychom byli časopis o sportu, odpověď by 
byla jasná -  šlo by o číslo, které nosí na dresu česká hokejová 
legenda Jaromír Jágr. Jenže takhle o tázka se týká historie, to  dá 
rozum. A když se koukneš na obálku nového vydání, dojde ti, že 
nějak souvisí s osobou Františka Josefa I. Určitě víš, kdo to  byl. 
Císař mnohonárodnostního rakouského císařství, které se pak 
změnilo v Rakousko-Uhersko. Státu, do kterého patřilo i České 
království. Ale co ta  68? Ne, Franz Josef neměl ani 68 titulů, ani 
68 dětí, ani nic podobného. Číslo 68 udává počet let, která 
tento muž strávil na trůně. A že to  je panečku pěkně dlouho! 
Žádný český král nevládl déle.
Za tu dobu se Františkova monarchie i celý svět změnily к ne
poznání. Císař začal v ládnout v revolučním roce 1848, kdy se po 
celé Evropě bouřili lidé a bojovali za větší občanská i národnostní 
práva. Druhou polovinu 19. století pak naplno ovládla velká 
technická revoluce. Světlo světa spatřily takové vynálezy jako 
telefon, autom obil na spalovací motor, žárovka, filmová kamera, 
elektrická tramvaj i letadlo! V té to  šíleně rychlé době plné změn 
Franz vládl a snažil se udržet pohrom adě svůj veliký stá t složený

z m noho různých zemí. Jak se

opravdu od A až po Z!

Hrdinka
2. světové
války
Irena Sendlerová 
zachránila tisíce 
židovských dětí!

> str. 18
Nechutné
dějiny
lék a řstv í
Jak se léčilo 
pomocí lidského 
masa, krve či mozku?

;do oblak
fry ■*

Výtahem 
jezdili už 

římští císaři!

+ 2 suoer dárkv


